乐清市教育局 乐清市科学技术协会关于印发乐清市第十五届中小学生科技节活动方案的通知

各学区，各中小学：
现将《乐清市第十五届中小学生科技节活动方案》印发给你们，请各学区、中小学根据方案要求，精心组织，周密计划，坚持学生为本、立足普及、重在参与、注重创新的原则，发动广大学生积极参与科技节活动。同时，各学区、各中小学要认真做好推荐、选拔、安全等有关工作，确保本届科技节圆满成功。

乐清市教育局     　    　乐清市科学技术协会

２０１９年9月２１日

乐清市第十五届中小学生科技节活动方案

本届中小学生科技节由乐清市教育局和乐清市科学技术协会主办，由乐清市教育技术中心、乐清市育英寄宿学校、乐清市总工会职业技术学校协办，从10月开始至12月结束。活动主题为“创新•合作•成长”，主要内容有：中小学生信息技术作品制作比赛（其中包括Scratch现场编程比赛、中学生现场网页制作比赛）、少儿“七巧科技”系列活动、创客教育作品评比活动、青少年科技创新大赛等系列活动。
一、中小学生信息技术作品制作比赛
（一）Scratch现场编程比赛
1.参赛对象：一至九年级学生。
2. 比赛时间地点：乐清市现场比赛定于２０１9年10月26日（周六）下午1３：00至１６：00，时间为３小时，在乐清市总工会职业技术学校（乐成湖上岙湖前路）举行，时间为3个小时。请各参赛选手于10月26日中午12：３０，到乐清市总工会职业技术学校会议室参加预备会。
3.参赛要求:
（1）学生不带任何文具用品、资料，现场提供应用软件、相关素材。主题由组委会确定，学生独立设计、现场编程，最后将源文件和生成的可执行文件（exe）保存在指定的目录下。
（2）应用软件：比赛电脑装有Windows 7、IE、office2010、Scratch2.0、美图秀秀软件。若参赛选手要求使用其它更多软件，请在１０月23日（周三）前提供有关软件，直接送交乐清市总工会职业技术学校三楼机房办公室金红波老师处（联系电话：１３７０１７７７７７５），经审核符合要求的，由市总工会职业学校统一安装。
4.参赛上报要求:
各学区根据名额分配表（附件1）, 将名额分配给辖区内学校。各学校推选出优秀选手，将《中小学生信息技术作品制作现场比赛参赛选手登记表》（附件２）纸质材料（单位盖章）以及《中小学生信息技术作品制作现场比赛参赛选手汇总表》（附件3）电子版和纸质材料（单位盖章），于2019年１０月14日前报送学区。各学区于１０月18日(周五)前汇总统一报送至市教育局学生科。
义务教育阶段市属、民办学校参赛名额已包含在所属地学区内。联系人：施老师；联系电话: 61526715。
5.参加温州市Scratch现场编程比赛相关事项 :
（1）参加对象：乐清市级获奖的优秀选手，具体名单将公布在乐清教育网“科艺体卫”栏目。
(２)时间地点：温州市现场比赛定于11月24日（周日）13：30—16:30在温州市第二十一中学举行，时间为3小时。请各参赛选手于当日13：00前到温州市二十一中学欣然楼二楼阶梯教室参加预备会。
(３)参赛要求：学生不带任何文具用品、资料，现场提供应用软件、相关素材。主题由组委会确定，学生独立设计、现场编程，最后将源文件和生成的可执行文件（exe）保存在指定的目录下。
应用软件：比赛电脑装有Windows 7、IE、Office 2007、Scratch、美图秀秀软件。若参赛选手要求使用其它更多软件，请在11月23日前提供软件光盘，由温州市教育技术中心统一安装。
（二）中学生现场网页制作比赛
1.参加对象:全市在校初、高中学生(两个组别同时进行)。
2.时间地点：现场比赛定于2019年10月26日（周六）上午8:30，在乐清市总工会职业学校(乐成湖上岙湖前路)举行。时间累计为6个小时（不包括中午集中用餐时间，午餐由承办单位统一提供）。请各参赛选手于10月26日上午8:00统一集中在乐清总工会职业学校会议室参加预备会。
3.参赛要求:
（1）现场赛所使用的电脑将统一装有Office 2010、Frontpage 2010 、Adobe PhotoshopCS6、Coreldraw x8、Flash CS6、Dreamweaver CS6并与乐清教育网相连(网址:www.yqer.cn)。若参赛选手还需更多的应用软件，请在１０月23日（周三）前将有关软件直接送交乐清市总工会职业学校三楼机房办公室金红波老师处（１３７０１７７７７７５），经审核符合要求的，由乐清市总工会职业学校统一安装。
(2)现场赛所需的有关素材资料将统一放在指定的文件夹中供参赛选手共享。参赛选手不得携带参考书籍、光盘等资料进入赛场，只允许从指定文件夹或通过乐清教育网获取制作网页所需材料。
(3)现场赛网页制作以科普知识为主题，要求页面布局合理美观，使用便捷有效。赛题将提供网页基本框架等具体要求。
(4)参赛选手独立完成任务后，必须将作品按现场比赛规定要求保存到指定的文件夹中。
4.报送要求：
各学区根据名额分配表（附件1）, 将名额分配给辖区内学校。义务教育阶段市属、民办学校参赛名额已包含在所属地学区内。
各学校推选出优秀选手，将《中小学生信息技术作品制作现场比赛参赛选手登记表》（附件２）纸质材料（单位盖章）以及《中小学生信息技术作品制作现场比赛参赛选手汇总表》（附件3）电子版和纸质材料（单位盖章），于2019年１０月14日前报送学区。各学区于１０月18日(周五)前汇总统一报送至市教育局学生科。
各高中学校根据名额分配表（附件1），将《中小学生信息技术作品制作现场比赛参赛选手登记表》（附件2）和《中小学生信息技术作品制作现场比赛参赛选手汇总表》（附件3）电子版发送至邮箱：keji671112@126.com，纸质材料（单位盖章）报送市教育局学生科，联系人：施老师；联系电话: 61526715。
5.参加温州市中学生网页制作比赛相关事项:
（1）参加对象：乐清市级获奖的优秀选手，具体名单将公布在乐清教育网“科艺体卫”栏目。
（２）时间地点：温州市决赛定于11月24日（周六）9：00在温州市第二十一中学举行，时间为6个小时（不包括中午集中用餐时间，午餐由组织者统一提供）。请各参赛选手于当日8：00前到温州市第二十一中学欣然楼二楼阶梯教室参加预备会。
（３）参赛要求和应用软件与乐清市级比赛基本相同。现场赛所使用的电脑将统一装有Windows 7、Office 2007、Frontpage 2007 、Adobe PhotoshopCS3、Coreldraw12、Flash 8.0/CS3、Dreamweaver 8.0/CS3、Fireworks 8.0并与温州教育网相连（网址：www.wzer.net）。若参赛选手需更多的应用软件，请在11月23日前（市局直属中学选拔赛选手11月1日前）将有关软件送交温州市教育技术中心，经审核后，统一安装在每台电脑上。
二、少儿“七巧科技”竞赛
（一）活动目的：通过参与“七巧科技”系列活动，激发青少年学生的科学兴趣，启迪创造意识，培养动手动脑能力和空间想象力，进一步提高青少年学生科学素质和审美能力，促进科技教育活动的普及与发展。
（二）参赛对象：全市小学生。
（三）活动内容
1．“七巧科技”系列活动一：智力七巧板。七巧板由七块不同形状的几何图板组成，曾被选为第四届国际科学与和平周、全国中小学金钥匙科技竞赛动手动脑器材，巧妙地应用排列组合和线形规划原理，拼排出两千多种形象生动的图案，拼装过程奥妙无穷，创造天地无限广阔；还可用多副七巧板进行组合与分解训练，可以进行广告创意、天文遐想、头脑思维训练及以自然景观、生态环保、古诗情景、寓言故事、体育运动、生活场面等为主题的多副组合创作。
2．“七巧科技”系列活动二：智力美画板。根据国家教育部正在试行的创造教育《图形组合训练》大纲要求设计，已获得国家专利，由18个简笔美术画孔组成，通过高度概括的线条描绘大千世界，勾画出数以万计的形象逼真、生动活泼的简笔画谱。它还能与“智力七巧板”进行整合运用，其拼组空间更加变化莫测、奥妙无穷，表现内容更加广阔，画图更加生动形象。
（四）活动项目及比赛形式
1．“智力七巧板组合与分解”比赛（分年段个人赛）；
2．“智力美画板”简笔创作画比赛（分年段个人赛）；
3．“智力七巧板”多副主题创作5人组现场团体赛（现场命题）；
4.  “智力七巧板多副组合”创新作品评比；
有关详细活动内容、实施步骤、评比方案等内容详见《乐清市第十五届中小学生科技节少儿“七巧科技”系列活动项目、实施、评比方案》（另行下发）。
（五）乐清市级现场赛相关事项
1. 比赛时间地点：时间为2019年11月2日(周六)上午9:00-11:00和下午1３:00-１５:30。地点在乐清市育英寄宿学校小学分校（乐清市翔云东路２０１号）。上午同时进行“智力七巧板”组合与分解比赛和“智力美画板”简笔创作画比赛2个项目;下午1３:00-１５:30进行“智力七巧板”多幅主题创作5人组现场团体赛1项比赛,全天共进行3项比赛。
2.报送要求：
（1）各学区根据乐清市少儿“七巧科技”系列比赛参赛名额分配表（附件4）,按照在校学生数150:1比例分配个人赛参赛名额。各校按学区分配的名额在10月21日前将参加乐清市级比赛的选手登记表(附件5，附件6，附件7)电子稿和纸质材料（学校盖章）上报所在学区。各学区于10月24日前将电子稿和纸质材料（学区盖章）汇总后送交市教育局学生科,逾期将视为自动放弃。
（2）市属小学、民办小学参赛名额由所在地学区负责分配和推荐。
（3）联系人：施老师；联系电话: 61526715。
（六）“智力七巧板多副组合”创新作品评比相关事项
“智力七巧板多副组合”创新作品评比（非现场赛）作品可提前准备，作品大小５０ｃｍ×３８ｃｍ纸张，以“足迹”为主题，用10－50副现代智力七巧板完成创作，内容必须紧扣主题，创作内容要正面、积极、健康向上。每幅作品限1-3位学生创作，但指导老师限1位。各校最多可上报4幅作品（不分高段、中段、低段），所有参赛作品须填写《多副组合创新作品申报登记表》（附件8）一式二份，其中有一份需张贴在作品后面，另一份盖上校印，连同作品一并于11月2日乐清市级“七巧科技”比赛当日，直接送交至乐清市育英寄宿学校小学分校郑晓春老师处，登记表电子版由学校汇总后发送至邮箱：438022694@qq.com。联系人：郑晓春，联系电话：15958772212，教育网短号：682212。
（七）温州市级现场赛
１.参加对象：乐清市级获奖的优秀选手，具体名单将公布在乐清教育网“科艺体卫”栏目。
２.时间：“智力七巧板组合与分解”比赛、“智力美画板” 简笔创作画比赛、“智力七巧板”多副主题创作5人组现场团体赛定于12月8日（周日）在温州市实验小学中通校区（温州市中通国际学校小学部）举行；9:00—11:00进行前两项比赛，13:30—16:00进行第三项比赛。
三、创客教育作品评比活动
1．参加对象：全市中小学生。
2.作品要求：参赛学生可采用3d打印、手工折纸、木工切割、陶艺等材料自主设计，展现作者的科学素养、创新精神和实践能力的作品；提倡融合科学、技术、工程、艺术和数学等领域，能够采用Scratch等语言编程、单片机（如Arduino板卡等）、传感器、电子元器件等器材独立设计的软硬件结合的作品。
[bookmark: _GoBack]3．参评方式：以学校为单位于10月1日前通过报送平台将参赛资料提交到乐清市教育技术中心，内容包括“创客作品”操作演示微视频（常用视频文件格式）、《中小学创客大赛作品设计说明书》《创客作品汇总表》。每件作品作者最多3人（标明其中1人作为主创获奖人），指导师1人。主办方组织专家根据作品的完整性、创新性、实用性等情况对参赛作品进行初选，部分优秀作品将参加温州市第二十二届科技节创客教育作品评比活动。
4.相关申报登记表、上报方式等详见《关于举办乐清市第15届中小学生科技节创客作品评比活动的通知》（另行下发）。
5.参加温州市创客教育作品展示评比活动有关事项
（1）参加对象：乐清市级获奖的优秀选手，具体另行通知。
（2）参评方式：乐清市教育技术中心根据温州分配名额择优统一报送到温州市教育技术中心。主办方组织专家根据作品的完整性、创新性、实用性等情况对参赛作品进行初选，初选获奖作品将在温州教育网(www.wzer.net)上公示。对入选的一二等奖的作者进行复选，根据学生的现场理论测试、实物操作及答辩确定最终奖第。荣获一等奖的部分作品将直接参加第二十一届浙江省中小学生电脑制作评比活动。
温州市教育技术中心联系人：周伟、陈永强，联系电话：88610178；邮箱：peixun@wzer.net。网络上传地址：http://djtj.wzer.net/px。
四、青少年科技创新大赛
详见乐清市教育网（www.yqer.cn）首页“科艺体卫”栏目《关于举办２０１9年乐清市青少年科技创新大赛的通知》文件。

附件
1.中小学生信息技术作品制作比赛参赛名额分配表
2.中小学生信息技术作品制作现场比赛参赛选手登记表
3.中小学生信息技术作品制作现场比赛参赛选手汇总表
4. 乐清市少儿“七巧科技”系列比赛参赛名额分配表
5. “智力七巧板组合与分解”竞赛参赛选手登记表
6. “智力美画板”简笔创作画竞赛参赛选手登记表
7. “智力七巧板”多幅主题创作5人组现场团体赛申报登记表
8. 少儿“智力七巧板”多幅组合创新作品申报登记表
11